1 / 1

ATA 014/2019

Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, reuniram-se, extraordinariamente,
os membros do Colegiado do Curso de Mestrado em Educação do Programa de Pós-
Graduação em Educação – PPGEDU, composto pelas professoras Raquel Pereira Quadrado,
Joice Araújo Esperança, Vânia Alves Martins Chaigar e a representante discente Gabriela
Oliveira Santos. O Colegiado discutiu sobre a mudança no procedimento da entrega da versão
final, a fim de que seja utilizado o Sistemas.Furg. A alteração iplica na aletração do art. 50 do
Regimento 2018 que atualmente consta com a seguinte redação: Art. 50 - Após a incorporação
das eventuais sugestões/alterações propostas pela Banca Examinadora e apresentadas em
parecer constante na Ata de Defesa, deverão ser entregues na Secretaria do Programa, no
prazo máximo de 90 (noventa) dias a contar da data de defesa, os seguintes documentos: 01
(uma) cópia da dissertação impressa, 02 (duas) cópias digitais gravadas em CD em versão
PDF (Arquivo Único), contendo capa padrão disponibilizada no site do Programa e ficha
catalográfica; . Com a mudança, passará a constar a seguinte redação: Art. 50 - Após a
incorporação das eventuais sugestões/alterações propostas pela Banca Examinadora e
apresentadas em parecer constante na Ata de Defesa, a versão final deverá ser entregue no
prazo máximo de 90 (noventa) dias, a contar da data da defesa, via formulário eletrônico, de
acordo com orientações disponíveis na página do programa. O assunto foi votado e aprovado.
Nada mais havendo a tratar lavrou-se a presente ata que, após lida e aprovada será
devidamente assinada.

Raquel Pereira Quadrado

Joice Araújo Esperança

Vânia Alves Martins Chaigar

Gabriela Oliveira Santos

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO

PPG EM EDUCAÇÃO

Chave de Autenticidade: 9995.E1F0.D428.D77F